
1  

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO 
VIA DROMO,2 

0964/0964/9112260964/992046 CF 81001150804

e-mail rcic84400e@istruzione.it 

 

 

Prot, n. 0004369 /C14G    

 

Progetto  PON FESR AMBIENTI DIGITALI
CODICE 10.8.1.A3-FESRPON-CL-2015

CUP I36J15001880007  

CIG    Z101AC02B7   

Oggetto:  DETERMINA PER L’AVVIO DELLA PROCEDUR

dell’art.36,comma 2,lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art.34 del d.i. n. 44/2001 tramite CONSIP

MERCATO ELETTRONICO/RDO per la

dotazioni informatiche, dei piccoli adattamenti edilizi, della pubblicità e dell’addestramento all’uso delle 

attrezzature per la realizzazione del  progetto “Realizzazione Ambienti Digitali” nella 

Primo Grado di Bianco di cui all’avviso prot. 

FESRPON-CL-2015-19 , autorizzato con nota prot. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni

generali sulla gestione amministrativo

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(20

della Commissione Europea;

VISTO l’avviso prot. 12810 del MIUR 

              per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

              l’innovazione digitale – Programma Operativo Nazionale “

              l’apprendimento” 2014-2020. 

VISTA la nota prot. 5880 con la quale la Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

del MIUR ha comunicato che è stato autoriz

Scolastica, per un importo complessivo di 

            CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  

            provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ M. M
VIA DROMO,2 – 89032 BIANCO (RC) 

0964/0964/9112260964/992046 CF 81001150804– Uff. Serv. A24

rcic84400e@istruzione.it Pec rcic84400e@pec.istruzione.it

      Bianco,lì  

PON FESR AMBIENTI DIGITALI   
2015-19 

          ALBO DIGITALE

AVVIO DELLA PROCEDURA COMPARATIVA, ai sensi  del combinato disposto 

dell’art.36,comma 2,lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art.34 del d.i. n. 44/2001 tramite CONSIP

per la fornitura e la  relativa posa in opera a regola d’arte 

dotazioni informatiche, dei piccoli adattamenti edilizi, della pubblicità e dell’addestramento all’uso delle 

attrezzature per la realizzazione del  progetto “Realizzazione Ambienti Digitali” nella 

di cui all’avviso prot. 12810 del 15.10.2015, identificato dal codice 

, autorizzato con nota prot. 5880 del 30.03.2016. 

Il Dirigente Scolastico 

 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

Commissione Europea; 

l’avviso prot. 12810 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione 

per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola Competenze e ambienti per 

2020.  

la nota prot. 5880 con la quale la Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 

Scolastica, per un importo complessivo di € 22.000,00 

che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 

 

  

M. MACRI’ ” 

Uff. Serv. A24- 

rcic84400e@pec.istruzione.it 

Bianco,lì  26/07/2016 

ALBO DIGITALE 

ATTI 

ai sensi  del combinato disposto 

dell’art.36,comma 2,lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art.34 del d.i. n. 44/2001 tramite CONSIP-

elativa posa in opera a regola d’arte delle LIM , delle 

dotazioni informatiche, dei piccoli adattamenti edilizi, della pubblicità e dell’addestramento all’uso delle 

attrezzature per la realizzazione del  progetto “Realizzazione Ambienti Digitali” nella Scuola Secondaria di 

dentificato dal codice 10.8.1.A3-

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni 

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

14) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

rammazione – Direzione Generale 

per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e     

Competenze e ambienti per  

la nota prot. 5880 con la quale la Direzione Generale per interventi in materia di edilizia  

l’innovazione digitale – Uff.IV  

zato il progetto proposto da questa Istituzione  

che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a   

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di  



2  

 

            connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo 

            strumento delle convenzioni, ove ques

            essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento 

            disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amm

            VERIFICATO che alla data odierna non ci sono

            occorrente per la realizzazione del progetto in questione;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 22/04

1)-è stato assunto nel programma annuale il progetto

2)-è stato designato quale RUP il Dirigente Scolastico, prof. Sebastiano Natoli;

3)-sono stati approvati i criteri per la selezione del progettista 

4)- è stato dato mandato al DS di procedere all’acquisizione delle forniture previste dal progetto, 

tramite apposita richiesta di offerta ( RDO, al ribasso sul prezzo a base d’asta) da svolgersi sul 

mercato elettronico di Consip, per l’

CL-2015-19; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”

              VISTO il D.P.R. n° 275/99, Regolamento dell’autonomia;

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali

 Europei" 2014/2020; 

VISTO il D.P.R. n° 275/99, Regolamento dell’autonomia;

ESPLETATA la procedura di selezione interna 

PON_FESR per la realizzazione del progetto “Ambienti Digitali”

2016; 

VISTO il progetto  redatto dal progettista interno all’uopo nominato n

D’Agostino Antonella. 

L’avvio della procedura di affidamento

fornitura e la  relativa posa in opera a regola d’arte 

piccoli adattamenti edilizi, della pubblicità e dell’addestramento all’uso delle attrezzature per la 

realizzazione del  progetto “Realizzazione Ambienti Digitali” nella scuola secondaria di primo grado 

di Bianco di cui all’avviso prot. 

CL-2015-19 , autorizzato con nota prot. 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento del progetto

n. 5880 del 30/03/2016 2015, PON  “Per la scuola 

2014-2020- FESR Asse II -  Obiettivo specifico 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 

delle competenze chiave, tramite richiesta d'offerta  (RDO ), ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010, da 

svolgersi sul mercato elettronico

parte narrativa della presente determinazione.

   Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di 

mercato tra coloro che  risulteranno abilitati

progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  selezionandone almeno 5 tra 

quelle che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione 

 

connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo 

strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esige

essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento 

disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amm

che alla data odierna non ci sono su  CONSIP  convenzioni attive inerenti

occorrente per la realizzazione del progetto in questione; 

a del Consiglio d’Istituto n. 18 del 22/04/2016 con la quale: 

è stato assunto nel programma annuale il progetto “Realizzazione Ambienti Digitali”

è stato designato quale RUP il Dirigente Scolastico, prof. Sebastiano Natoli;

sono stati approvati i criteri per la selezione del progettista e del collaudatore;

è stato dato mandato al DS di procedere all’acquisizione delle forniture previste dal progetto, 

tramite apposita richiesta di offerta ( RDO, al ribasso sul prezzo a base d’asta) da svolgersi sul 

mercato elettronico di Consip, per l’affidamento “chiavi in mano” del progetto 10.8.1.A3

il Decreto Legislativo n° 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

/99, Regolamento dell’autonomia; 

le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali

il D.P.R. n° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

la procedura di selezione interna per il reclutamento di un esperto progettista

PON_FESR per la realizzazione del progetto “Ambienti Digitali”, prot. n. 000

redatto dal progettista interno all’uopo nominato n

DETERMINA 

’avvio della procedura di affidamento tramite CONSIP-MERCATO ELETTRONICO/RDO 

elativa posa in opera a regola d’arte delle LIM , delle dotazioni informatiche, dei 

enti edilizi, della pubblicità e dell’addestramento all’uso delle attrezzature per la 

realizzazione del  progetto “Realizzazione Ambienti Digitali” nella scuola secondaria di primo grado 

di cui all’avviso prot. 12810 del 15.10.2015, identificato dal codice 

, autorizzato con nota prot. 5880 del 30.03.2016. 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento del progetto autorizzato con  nota del MIUR

2015, PON  “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 

delle competenze chiave, tramite richiesta d'offerta  (RDO ), ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010, da 

svolgersi sul mercato elettronico, secondo quanto  stabilito e con le motivazioni elencate nella 

parte narrativa della presente determinazione. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di 

tra coloro che  risulteranno abilitati sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il 

progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  selezionandone almeno 5 tra 

quelle che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione 

 

connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo  

te siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 

essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento  messo a  

disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ; 

SIP  convenzioni attive inerenti il materiale  

 

“Realizzazione Ambienti Digitali”; 

è stato designato quale RUP il Dirigente Scolastico, prof. Sebastiano Natoli; 

e del collaudatore; 

è stato dato mandato al DS di procedere all’acquisizione delle forniture previste dal progetto, 

tramite apposita richiesta di offerta ( RDO, al ribasso sul prezzo a base d’asta) da svolgersi sul 

affidamento “chiavi in mano” del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-

il Decreto Legislativo n° 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro  

le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

per il reclutamento di un esperto progettista 

, prot. n. 0003774/C16 del 10 giugno  

redatto dal progettista interno all’uopo nominato nella persona dell’ins. 

MERCATO ELETTRONICO/RDO per la 

dotazioni informatiche, dei 

enti edilizi, della pubblicità e dell’addestramento all’uso delle attrezzature per la 

realizzazione del  progetto “Realizzazione Ambienti Digitali” nella scuola secondaria di primo grado 

dal codice 10.8.1.A3-FESRPON-

autorizzato con  nota del MIUR prot. 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

“Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 

delle competenze chiave, tramite richiesta d'offerta  (RDO ), ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010, da 

, secondo quanto  stabilito e con le motivazioni elencate nella 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di 

MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il 

progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  selezionandone almeno 5 tra 

quelle che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione 



3  

 

dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della 
territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016
 

Art. 2  - Criterio di aggiudicazione

      Il criterio di scelta del contraente sarà quello del 

      4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Art. 3  - Importo  

L’importo a base di gara per la realizzazione dei

quello previsto dal progetto relativamente alle f

mano”: 

€ 17.450,00 ( diciassettemilaquattrocentocinquanta

istallazione delle LIM ( senza Iva 

-€    1.800,00 (milleottocento/00)iva e oneri inclusi, per la fornitura di PC per ampliamento 

dotazioni informatiche (senza Iva 

-€    1.650,00 per spese generali 

edilizi; € 440,00 per l’addestramento all’uso delle attrezzature

Iva € 1.352,46; 

per un totale di € 20.900,00, iva compresa e € 17.131,15 senza Iva.

Qualora nel corso dell'esecuzione del co

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto prev

dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016

 

Art. 4  - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata 

sistema del contratto con l’aggiudicatario

sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del progetto è 

perentoriamente stabilita alla data del 

l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 

finanziamento siano revocati

 

Art. 5  - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D.Lgs.

agosto 1990, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

Natoli, legale rappresentante

Art. 6 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico 
 

 

delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della 
territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016

Criterio di aggiudicazione  

l criterio di scelta del contraente sarà quello del minor prezzo, ai sensi ai sensi

di gara per la realizzazione dei servizi e delle forniture di cui al finanziamento 

quello previsto dal progetto relativamente alle forniture ed alla posa in opera 

diciassettemilaquattrocentocinquanta/00) iva e oneri inclusi per forniture e 

senza Iva € 14,303,28); 

€    1.800,00 (milleottocento/00)iva e oneri inclusi, per la fornitura di PC per ampliamento 

(senza Iva €  1475,41);  

,00 per spese generali del progetto iva e oneri compresi  (€ 770,00

per l’addestramento all’uso delle attrezzature ed € 440,00 per pubblicit

€ 20.900,00, iva compresa e € 17.131,15 senza Iva.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto prev

dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016.  

Tempi di esecuzione – penali 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a 

sistema del contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove 

sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del progetto è 

perentoriamente stabilita alla data del 31 ottobre 2016, assumendosi la responsabilità di risarcire 

zione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 

finanziamento siano revocati 

Responsabile del Procedimento  

i sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 

agosto 1990, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Dott.

rappresentante pro-tempore dell’istituzione scolastica stazione

edura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                                *firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.lgs. 39/93

 

delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della 
territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016 

sensi dell’art. 95,  comma 

izi e delle forniture di cui al finanziamento è 

orniture ed alla posa in opera progetto “chiavi in 

per forniture e 

€    1.800,00 (milleottocento/00)iva e oneri inclusi, per la fornitura di PC per ampliamento 

770,00 per piccoli adattamenti 

€ 440,00 per pubblicità) –senza 

ntratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a 

Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove 

sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del progetto è 

2016, assumendosi la responsabilità di risarcire 

zione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 

n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 

Dirigente Scolastico Dott.Sebastiano 

stazione appaltante. 

edura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

f.to Sebastiano Natoli * 

autografa omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.lgs. 39/93 


